
www.acpo.cz

Internetový recenzovaný časopIs

2011 | vol. 3 | no. 1| Issn | 1803–8220

Tento článek podléhá autorským právům, kopírování a 
využívání jeho obsahu bez řádného odkazování na něj 
je považováno za plagiátorství a podléhá sankcím dle  

platné legislativy.

Internetový recenzovaný časopis vydává 

Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v praze, 

Katedra politologie Institutu politologických studií 

BUreš, Jan — Charvát, Jakub — JUst, petr a kol. 
(2010). Levice v České republice a na Slovensku 1989-
2009. plzeň: vydavatelství a nakladatelství aleš čeněk. 
IsBn 978-80-7380-294-3.

recenze MIchela perottIna



115

Recenze

Bureš, Jan — Charvát, Jakub — Just, Petr a kol. (2010). Levice v České republice a 
na Slovensku 1989-2009. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk. ISBN 978-80-
7380-294-3.

V poměrně utlé publikaci Levice v Čes-
ké republice a na Slovensku 1989-2009 
si předsezval kolektiv devíti autorů zma-
povat situaci českých a slovenských levi-
cových stran, především ne-li výhradně 
stran parlamentních (včetně jejich mlá-
dežnických organizací) po roce 1989. Vý-
sledkem je však nepříliš vyrovnaná pub-
likace, která jen ztěží splňuje cíle, které si 
autoři v úvodu kladou.

Sborník předkládá pohledy slo-
venských a českých politologů i filosofa 
Erazima Koháka, který vyzývá sociální de-
mokracii k zohlednění nejen staré disku-
se, ale i k zamyšlení nad novými problé-
my. Základním problémem předloženého 
souboru statí je z velké části jeho neuce-
lenost, a to i pokud přehlédneme spíše in-
formativní kvality jednotlivých příspěvků. 
Publikace zřejmě vychází ze stejnojmen-
né konference úspořádané na Metropo-
litní univerzitě 27. listopadu 2009, byť se 
o tom v textu nikdo konkrétně nezmiňuje 
(kromě poznámky v druhé části publika-
ce, kde autor uvádí diskusi o referátu, ze 
kterého článek vychází); oproti programu 
zmíněné konference přibyl jen příspěvek 
Věry Zúborové. 

V krátkém úvodu se čtenář dozví 
po mechanické prezentaci „jednotlivých 
případových studii“, že by ho publikace 
jako celek měla seznámit s komparativ-
ní analýzou sledovaného tématu. Z me-
todologických přístupů užívaných běžně 
v komparativních analýzách však není 
uvedený žádný. Práce se dělí na devět 
částí, které na sebe příliš nenavazují a 

nejsou navíc ani logicky propojené (para-
doxem možná je, že program konference 
byl strukturovanější oproti předkládané 
písemné verzi). Publikace přináší, vyjma 
několika případů (jako je analýza speci-
fičnosti české parlamentní levice v deva-
desátých letech minulého století od prof. 
Nováka; částečně informace obsažené ve 
třech „kapitolách“ o slovenské levici; a 
dílčích faktografických poznatcích rozptý-
lených v textu), spíše obecnější pohledy 
na sledovanou problematiku. Rovněž ab-
sence bibliografických odkazů u mnoha 
příspěvků a skromnější seznam odkazů 
neumožňuje práci hodnotit jako plnohod-
notnou odbornou publikaci. Co se týče 
uvedené bibliografie, autoři nevycházejí 
z dostupných relevantních analýz a vý-
razné nedostatky lze shledat i v odkazech 
na publikace zahraniční. Navíc většina 
příspěvků neztratila chrakteter krátkého 
konferenčního vystoupení. Celkově tedy 
pokus nevyšel a publikace nesplňuje zá-
měr autorů. Čtenáři, který se problema-
tikou zabývá, nepřináší kniha to, co si od 
ní slibuje a s čím počítá, pokud se sezná-
mí se záměry autorů. Ten, kdo s otázkou 
obeznámen není, si po jejím pročtení jen 
těžko udělá srozumitelný obraz současné 
levice, obzvlášť v České republice.

Michel Perottino1 

1 Doc. M. Perottino, Ph.D., FSV UK, CEFRES USR 
3138 CNRS/MAEE. 


